Dices Secundò: D. Thomas dicit, Pœnitentiam pertinet ad Iustitiam commutativam: ergo non ad Religionem.

Respondeo Primo: Si consideremus actum Pœnitentiae, qui est vindicare iniuriam, hic immediatè pertinet ad Iustitiam quandam vindicativam, quæ est species Iustitiae commutativæ. Et hoc modo verum est pœnitentiam pertinere ad Iustitiam commutativam: sive enim pœnitens consideretur vt iudex, scilicet ipsum tanquam reum nomine Dei puniens, sive vt reus, tantum compensans iniuriam illa punitione; semper hæc punitio pertinet ad quandam Iustitiam commutativam. Respondeo Secundò: Si consideremus eum actum, qui est voluntas compensandi iniuriam, hic videtur elici à virtute Religionis, quatenus Religio debitum reddit Deo; & habet quendam modū Iustitiae cōmutativæ inter nos & Dei. Et hoc modo videtur D. Tho. hæc loqui de Iustitia cōmutativæ.

Dices Tertiò: Qui pœnitentia ducuntur, sèpè non cogitant expressè de iniuria compensanda, aut vindicanda; sed simpliciter dolent de peccato, & preponunt ablinere in posterum: ergo non interuenit hic aliquis actus Religionis.

Respondeo: Non est necesse, vt expressè cogitent velle iniuriam compensare, seu volo satist. Confessio
cere, sed sufficit, vt res ipsa id faciant, per quod fit vtile circa
compensatio. Vnde abhorreret sufficit actus chari- vindicatio
tatis, nempe dolor de peccato vt est offensio Dei: peccati ini-
suciat. sic enim actus est compensatio iniuriae, etiam si expressè non imperetur ab alia virtute. Valde tamen vtile est etiā excitare expressā, & formalem voluntatem compensandi, & vindicandi iniuriae.

ARTICVLVS IV.

Vtrum Pœnitentia sit in voluntate,
an in appetitu sensitivo?

R Espōdeo & Dico Primo: Aetius virtutis Pœnitentiae non requirit necessarium ullū dolorem in parte sensitiva. Probatur: quia tota ratio virtutis in detestatione, & dolore partis superioris de peccato, & in voluntate compensandi vindicandi, compleetur; etiam si nulla sequatur cōmotio partis sensitivæ. Deinde: Pars sensitiva non potest dolere propter Deum propriæ. Nam neque illum attingit cognitione, neque eius iniuriam potest estimare: ergo eius dolor non est actus elicitus Pœnitentia. Tertiò: Iste dolor non est in nostra potestate: atqui functiones virtutum sunt in nostra potestate: ergo

19
Ad veram
Pœnitentia
non requi-
rit neces-
sario dolor
partis sen-
sitivæ.

Qqq. iii Dices:

Dices: Pœnitentia requirit opus satisfactorium, quod est pœnale, & sensibile: ergo hæc ex parte erit in appetitu sensitivo.

Respondeo Primo, Ipsam detestationem peccati, & dolorem partis superioris esse opus pœnale voluntati peccatrici, nec pœnitentia per se aliud requirit. Respondeo Secundo, Non est necesse, ut omne opus satisfactorium sit elicitor à Pœnitentia; satis est ab ea imperata: Pœnitentia enim, cùm sit in voluntate, potest imperare appetitu sensitivo, & membris corporis, licet non æquæ promptè ille obediat. Et sic ieunia, lachrymæ, tristitia sensitibilis, & similia, sunt opera pœnitentiae, non quidem elicta, sed imperata. Hinc patet: Etsi lachrymæ, & dolor sensitibilis sint optima signa Pœnitentiae, tamen veram Pœnitentiam etiam sine his esse posse.